

ESTADO DA PARAIBA Câmara Municipal de Campina Grande "Casa de Félix Araújo" GABINETE DO VEREADOR OLIMPIO OLIVEIRA

Projeto de Resolução nº _____/2023 Campina Grande, 30 de novembro de 2023.

> EMENTA: Concede Medalha de Honra ao Mérito Municipal ao Advogado LEIDSON MEIRA E FARIAS, e dá outras providências.

- Art. 1º Fica concedida a Medalha de Honra ao Mérito Municipal ao Advogado LEIDSON MEIRA E FARIAS.
 - Art. 2º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.
 - Art. 3º Ficam revogadas as disposições em contrário

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Campina Grande – Casa de Félix Araújo – 30 de novembro de 2023.

OLIMPIO OLIVEIRA
Vereador de Campina Grande





ESTADO DA PARAIBA Câmara Municipal de Campina Grande "Casa de Félix Araújo" GABINETE DO VEREADOR OLIMPIO OLIVEIRA

JUSTIFICATIVA

No dia 14 de dezembro de 1963, o estudante **LEIDSON MEIRA E FARIAS** colava grau como bacharel em Direito pela Universidade Federal da Paraíba e já no dia 02 de janeiro de 1964 estava inscrito nos quadros da Ordem dos Advogados do Brasil, Seccional da Paraíba, sob o número 699.

Mas não foi um caminho fácil até conseguir conquistar o tão sonhado diploma e ingressar na carreira da advocacia, que no próximo ano completa 60 anos de sucesso e de conquistas.

Foi por muito pouco que história que celebramos hoje não tomou outro rumo, pois os pais do doutor LEIDSON MEIRA E FARIAS chegaram a cogitar a mudança de Serra Branca para a cidade de Vitória da Conquista-BA, em meio a Crise de 1948, porém a decisão foi de permanecer na Paraíba. Assim, LEIDSON veio para Campina Grande, onde já estava o irmão LINDBERG, os quais passaram a estudar juntos no Colégio Pio XI. Em 1949, os pais Nezinho e Maura se mudam definitivamente para Campina.

Depois de concluir o Curso Ginasial, em 1953, LEIDSON transferiu-se para o Colégio Estadual da Prata.

Em 1958, LEIDSON foi aprovado no vestibular para Direito para a Faculdade de Direito de Caruaru, onde com muita dificuldade pagava a Universidade com dinheiro que ganhava como professor nos colégios de Campina, onde lecionava História. Um ano e meio depois, conseguiu transferência para a Faculdade de Direito de João Pessoa.

Além dos estudos de Direito, LEIDSON participava ativamente da vida social da cidade, militando no Centro Estudantal Campinense, escrevendo artigos para os jornais e atuando como cronista desportivo, participando como comentarista esportivo de um programa de futebol na Rádio Caturité.

Determinado em conquistar o seu espaço na cidade que recebeu a sua família de braços abertos, LEIDSON antes mesmo de concluir o seu Curso de Direito já atuava com muita desenvoltura, conquistado o respeito de advogados consolidados na carreira. Logo, já estava atuando ao lado dos advogados Stelio Pimentel e Langstein Almeida, os quais atendiam os clientes no Escritório na Rua Venâncio Neiva.

Mas foi ao lado do renomado advogado e tribuno Amaury Vasconcelos que o Dr. Leidson Farias se projetou como um dos advogados mais brilhantes da Paraíba. Foi no



Q Juz



ESTADO DA PARAIBA Câmara Municipal de Campina Grande "Casa de Félix Araújo" GABINETE DO VEREADOR OLIMPIO OLIVEIRA

escritório do Dr. Amaury que o nosso homenageado conheceu o Dr. Antonio Alves de Albuquerque, o Toinho de Leidson, o qual também tem uma história de vida admirável, tendo começado a vida como office-boy do Escritório de Advocacia, onde no futuro seria também um dos seus advogados.

Mas a vida não é feita só de trabalho, em 1967 o Dr. LEIDSON conheceu Celeide Mello de Queiroz e foi amor a primeira vista. Passaram a namorar e em 1972 subiram ao altar. Na verdade, é impossível encontrar o Dr. Leidson e não pensar em Dra. Celeide e vice-versa. É um par perfeito, que formou uma família linda e admirável. Geraram três filhos: Taney, Thélio e Talden, os quais estão no rol dos melhores advogados do Norte e Nordeste brasileiro.

São 60 dedicados pelo Dr. LEIDSON MEIRA E FARIAS à advocacia e na semeadura do bem como ato do coração. Entendemos que é chegado o momento de Campina reconhecer com mais ênfase esse patrimônio já consagrado Brasil afora. Não se trata — convém advertir — duma consagração improvisada. Ela foi edificada devagar, em cada causa vitoriosa, em cada nova tese bem sucedida, em cada impossibilidade tornada no possível e em cada possível ampliado. Essa consagração espalhou-se por espaços inimagináveis, ganhou altura e profundidade, multiplicou-se nas centenas de vidas impactadas por seus conhecimentos jurídicos. Afinal, ao longo de seis décadas são incontáveis os estudantes, os novos advogados, os juristas e os discípulos inspirados pelo exemplo do mestre inexcedível, do amigo leal, do homem, pai e avô integro.

Enfim, este projeto é uma justa homenagem a este cidadão que adotou Campina Grande como a cidade ideal para fazer parte da sua Biografia. Espero a acolhida de todos os meus pares nesta Casa, que faz Lejs e pode fazer também Justiça.

OLIMPIO OLIVEIRA Vereador de Campina Grande

